MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

COORDENAÇÃO DE ASSESSORAMENTO NORMATIVO E DOCUMENTAL

SERVIÇO DE ATOS NORMATIVOS E GESTÃO DOCUMENTAL

PORTARIA Nº 1828/2025/SEI-INPE

Dispõe sobre Conselho do Programa de Pós-Graduação em Astrofísica.

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de suas atribuições legais, conforme
o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, e considerando o disposto no Regimento dos
Programas de Pós-Graduação do INPE, e ainda, o Memorando nº 17219/2025/INPE, resolve:

Art. 1º  Designar  FELIPE DE ALMEIDA FERNANDES, ANDRÉ DE CASTRO MILONE,  CAMILA PAIVA
NOVAES, JOSÉ CARLOS NEVES DE ARAUJO, MAYARA HILGERT PACHECO - Representante Discente, GABRIEL
MARCOS RODRIGUES BARBOSA - Representante Discente Suplente, para sob a presidência do primeiro e
vice-presidência do segundo, comporem o Conselho do Programa de Pós-Graduação em Astrofísica, cujas
competências estão descritas no Regimento dos Programas de Pós-Graduação do INPE.

Art. 2º Esta Portaria revoga a PORTARIA Nº 1515/2025/SEI-INPE, de 13 de fevereiro de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
Antonio Miguel Vieira Monteiro

Diretor
SIAPE: 0664462

Documento assinado eletronicamente por Antonio Miguel Vieira Monteiro, Diretor do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais, em 10/12/2025, às 15:31 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 13364004 e o código CRC 81668DF1.

Referência: Processo nº 01340.007889/2021-09 SEI nº 13364004

Criado por carolina.carvalho, versão 4 por fabio.santos em 09/12/2025 13:40:53.

10/12/2025, 15:41 SEI/MCTI - 13364004 - Portaria

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=14466098&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atua… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0